
KRIMULDAS PAGASTS � LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA

VESTIS– N r.  7  (403)
(bezmaksas izdevums)

A P R Ī L I S  I / 2 012

AICINĀM IESAISTĪTIES 
Krimuldas novada ģerboņa 

veidošanā!
Konkursa mērķis: atlasīt konceptuālus priekšlikumus 
Krimuldas novada ģerboņa izstrādei, pievienojot vai nepie-
vienojot atsevišķi izstrādātu ideju.  Nolikumu lasiet 3.lpp.

ŠAJĀ NUMURĀ:
� Aktualitātes Krimuldas sk., M.Kaņepe, I.Ulme  .............................. 4
� Aktivitātes Lēdurgas kultūras namā, I.Runce  .................................. 4
� Konference „Valoda laikā un kultūrtelpā” 28.aprīlī  ......................... 5
� Apsveicam! G.Dukštem- 60, „Lidosim kopā!”  ................................ 6
� Lauksaimnieku ievērībai, I.Krasovska  ............................................. 6
� Skolotājas Ārijas Eglītes piemiņai  ..................................................... 7
� Kā saņemt neatliekamo medicīnsko palīdzību  ................................. 7

 KRIMULDAS NOVADA 

 LĒDURGAS KULTŪRAS NAMĀ
21.04. pl.17.00  Koncerts „Kad saplaukst kastanīši”. 
Koncertu sniedz bērnu popgrupa ‘’Kastanīši’’ un …

Ieeja - ziedojums.

pl.20.00  Diskotēka. 
Ieeja Ls 1.50

pēc pl.22.00 Ls 2.00

29.04. pl.12.00  Atis un Jānis Auzāni ar koncertprogrammu 
 ”Rokasspiediena attālumā.’’
Biļešu iepriekšpārdošana  darba dienās plkst.9.00-17.00.
Iespējama biļešu rezervācija pa mob.t.26498827 un 64023086.

Biļetes cena Ls 4,- un Ls 5,-

Krimuldas novada Domes priekšsēdētājs un 
deputāti

aicina iedzīvotājus uz tikšanos
par novada dzīvē aktuāliem jautājumiem 

19. aprīlī plkst. 19.00 Krimuldas tautas nama zālītē.
Laipni aicināti un gaidīti!

VECĀKU DIENAS Krimuldas vidusskolā 
17. aprīlī 
plkst.18.00 - Krimuldas vidusskolas mācību kabinetu prezentācija un 

tikšanās ar mācību priekšmetu skolotājiem;
plkst.19.30 - Klašu vecāku sapulces.
18. aprīlī 
plkst.18.00 - Atvērto durvju diena topošo pirmklasnieku vecākiem: 
 • iepazīšanās ar Krimuldas vidusskolas telpām, mācību 

kabinetiem un peldbaseinu;
 • tikšanās ar Mākslu skolas pārstāvjiem un telpu apskate;
 • tikšanās ar klašu audzinātājām, direktores vietnieci 

izglītības jomā un psihologu.
Laipni lūgti visi, kuru atvases 2012.g. 1. septembrī uzsāks skolas gaitas!
19. aprīlī 
plkst.14.00 - 7.–12.kl. tikšanās ar stilisti K.Pridanovu. Saruna par 

skolai atbilstošu apģērbu un idejas izlaiduma tērpiem. 
Laipni aicināti arī vecāki!

plkst.17.00–19.00 - Saruna ar skolas administrāciju un skolas pa-
domes priekšsēdētāju. 

Individuālās sarunas ar mācību priekšmetu pedagogiem.
Būsiet mīļi gaidīti!

Krimuldas novada pašvaldības SIA ,,Entalpija- 2,, 
AICINA DARBĀ 

sanitārtehniķi ar pieredzi maģistrālo ūdensapgādes un 
kanalizācijas komunikāciju apkalpošanā. 

Vēlama pieredze individuālo – dzīvokļu sanitāro mezglu un ierīču
montāžā, remontā, kā arī vēlama traktora vadītāja apliecība. 

Darba vietai ir visas sociālās garantijas un motivēts atalgojums.
Mob.t. 28361330, 67978442

UZMANĪBU!
Krimuldas novada pašvaldība informē, ka, iestājoties pa-

vasarim, un slikto laika apstākļu dēļ visā Krimuldas novadā 
ir ierobežota smagsvara transporta kustība pa ceļiem un 
ielām (traktortehnika, baļķu vedēji).
Lūdzam ievērot ceļazīmes un saudzēt ceļus! 
Aizliegums būs spēkā līdz šī gada 1.maijam, kā arī rude-

nī, iestājoties nokrišņu periodam.

APRĪLIS – SPODRĪBAS MĒNESIS!
Lai sekmētu Krimuldas novada teritoriju sakopšanu, Krimuldas 

novada Dome aicina iedzīvotājus, iestādes un uzņēmumus uz te-
ritoriju pavasara sakopšanas darbiem.

Skaties dabā un domā zaļi – videi draudzīgi!
Talku vietas Krimuldas novadā 21. aprīlī plkst.9.00:
 Inciema parks, Laimu dīķis, Sunīši, Lēdurga. 
 (Iespējamas izmaiņas, sekojiet www.talkas.lv u.c.)

Talku koordinatori:
 Normunds Ignatovs, tālr. 67976858, mob.t. 29120085;
 Lēdurgā – Juris Liepa, mob.t. 26403246

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
21. aprīlī pl.11.00  TLMS „Krimulda” aicina uz izstādes 
„Dziedot dzimu, dziedot audu...” atklāšanu.
Izstādē būs apskatāmi reģionālo tekstilnieku darinājumi gobelēnu 
tehnikā
21. aprīlī pl.18.00  Krimuldas mūzikas un mākslas skolas 
Deju nodaļas audzēkņu atskaites koncerts.
Programmā:

- baletizrāde „Cita Raganiņa”, horeogrāfe I.Upmale;
- modernās dejas, pasniedzēja L.Mīļā;
- tautas dejas, pasniedzēja G.Berķe.

 Laipni aicināti!
4.maijā  Mākslas dienas Raganā! 
Aktivitātes un jautrība visa vecuma iedzīvotājiem. 
Precīza informācija mājas lapā, afi šās un nākamajā KNV.
12. maijā no rīta  Pavasara gadatirgus Raganā. 



KNV Nr. 7 – APRĪLIS I2

APSTIPRINĀTI
ar 24.02.2012. Krimuldas novada domes sēdes lēmumuSAISTOŠIE NOTEIKUMI 

24.02.2012. Nr.4

Īpašumu vērtēšanas kritēriji ģimenes (personas) 
ienākumu noteikšanai

Izdoti saskaņā ar 30.03.2010. Ministru kabineta noteikumu Nr.299 
„Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 

19.3.apakšpunktu

1. Saistošie noteikumi nosaka papildus kritēriju piemērošanu, izvērtējot 
ģimeņu (personu) ienākumus un materiālo stāvokli, lai atzītu ģimeni 
(personu) par trūcīgu.

2. Novērtējot ģimenes (personas) materiālo stāvokli, par īpašumu neuz-
skata: 
2.1. lauksaimniecībā izmantojamo zemi līdz 1 ha platībā un mežu 

platībā līdz 1 ha, ko izmanto ienākumu gūšanai pamatvajadzību 
apmierināšanai; 

2.2. ēkas, kuras tiek izmantotas pamatvajadzību apmierināšanai, vai 
pamatotu iemeslu dēļ nevar tikt izmantotas ienākumu gūšanai.

3. Novērtējot ģimenes (personas) materiālo stāvokli, par īpašumu uzskata 
ēkas, zem i un me žu (ne at ka rī gi no pla tī bas un citiem kritērijiem), kuru 
ne iz man to pa mat va ja dzī bu ap mie ri nā ša nai un iz man to, vai var iz man-
tot, saim nie cis kai dar bī bai. 

4. Sais to šie no tei ku mi stā jas spē kā nā ka ma jā die nā pēc to pub li cē ša nas 
laik rak stā “Kri mul das No va da Vēs tis”.

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu Krimuldas novadā

Palīdzēsim!

Tikšanās ar iedzīvotājiem

APSTIPRINĀTI
ar 24.02.2012. Krimuldas novada domes sēdes lēmumu

Grozījumi Krimuldas novada 23.12.2011. saistošajos noteikumos Nr.17
„Atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Krimuldas novadā”

24.02.2012. Nr.3
Izdoti saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas 

likuma 8.panta pirmās daļas 3.punktu

Izdarīt Krimuldas novada domes 23.12.2011. saistošajos noteiku-
mos Nr.17 „Atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Krimuldas 
novadā” šādus grozījumus:

Izteikt 28.9.punktu šādā redakcijā: 
„28.9. nogādāt savāktos nešķirotos sadzīves atkritumus Ziemeļvidzemes 

reģiona sadzīves atkritumu poligonā „Daibe”, Stalbes pagastā, Pārg-
aujas novadā, ar šim nolūkam paredzētiem specializētiem transporta 
līdzekļiem”.

Detālplānojuma izstrāde uzsākta pa-
matojoties uz Krimuldas novada domes 
2012.g. 30.marta sēdes lēmuma (sēdes 
protokols Nr.4, p.9) “Par n/ī „Turaidas 
muzejrezervāts”, „Rožkalni”, „Ošas”, 
„Valsts autoceļš – P7”, /posms Turaidas 
centrā/, „Valsts autoceļš– P8”, /posms Tu-
raidas centrā/, „Pašvaldības ceļš” C P7- 
Rožkalni, Krimuldas pagastā, Krimuldas 
novadā, detālplānojuma izstrādes uzsāk-
šanu, detālplānojuma teritorijas robežu 
un darba uzdevuma apstiprināšanu”.

Saskaņā ar 2009.g. 25.septembrī ap-
stiprinātajiem Krimuldas novada saisto-
šajiem noteikumiem Nr.6 „Par Krimuldas 
novada teritorijas plānojumu”, kas sastāv 
no „Krimuldas pagasta teritorijas plāno-
juma 2009.–2021.gadam” grafi skā daļa 
un Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi” (prot. Nr. 6., p.24), minētie 
īpašumi atrodas jauktas sabiedrisko, da-
rījumu un dzīvojamo objektu apbūves 
teritorijā, retinātas dzīvojamās apbūves 
teritorija, satiksmes infrastruktūras teri-
torijās.  

Par detālplānojumu izstrādes vadītāju 
apstiprināta Krimuldas novada galvenā 
arhitekte Māra Steķe.

Rakstiskus priekšlikumus un ietei-
kumus detālplānojuma izstrādei līdz 
14.05.2012. var nosūtīt pa pastu, e-pastu 
mara.steke@krimulda.pasvaldiba.gov.lv 
vai iesniegt personīgi Krimuldas novada 
administrācijā, adrese: Parka iela 1, Ra-
gana, Krimuldas pag.s, Krimuldas no-
vads, tālr. informācijai 67976859.

 Apmeklētāju pieņemšana: ceturtdie-
nās plkst.10-12 un 14-18.

Krimuldas novada sociālais dienests 
steidzami meklē cilvēku/s, kas varētu veikt 
aprūpētāja darbu gan ar izglītību, gan bez 
tās, pa visu Krimuldas novada teritoriju.

Aprūpe mājās ir praktisku pakalpojumu 
komplekss personām, kuras nespēj par sevi 
parūpēties. Jūsu palīdzība ir nepieciešama 
personām, kuras vecuma dēļ, garīgu vai 
fi zisku traucējumu dēļ, slimības laikā vai 
atveseļošanās periodā, nevar veikt ikdienas 
mājas darbus un savu personisko aprūpi un 
kurām nav likumīgu apgādnieku vai tie ob-
jektīvu apstākļu dēļ nespēj sniegt nepiecie-
šamo palīdzību.

Aprūpe mājās tiek sniegta, aprūpētājam 
savstarpēji vienojoties ar personu par lai-
kiem, pienākumiem un samaksu. 

Lūdzam zvanīt Krimuldas novada 
sociālajam dienestam: 

tālr. 67976870; mob.t. 27737306!

Lēdurgas kultūras namā uz tikšanos 
ar iedzīvotājiem ieradās Krimuldas no-
vada Domes priekšsēdētājs M.Ozoliņš 
un deputāti: V.Logins, M.Mazureviča- 
Motte, I.Pētersone, I.Cielēna, V.Liepiņš, 
J.Krieviņš, J.Eisaks, K.Treijs, M.Eisaks. 
Diemžēl iedzīvotāju skaits bija tikai maz-
liet lielāks par deputātu skaitu, taču tas 
netraucēja notikt aktīvai un saistošai dis-
kusijai. 

Tikšanās dalībnieki tika iepazīstināti ar 

Krimuldas novada aktualitātēm, pēc tam 
sākās iedzīvotāju jautājumu birums. Lēdur-
dziešus interesēja Lēdurgas kultūras nama 
renovācijas trūkumu novēršana, „Krimul-
das Novada Vēstu” izplatīšanas trūkumi – 
daudziem ir grūtības saņemt izdevumu. 
Tika pārrunātas pirmskolas izglītības ies-
tādes Lēdurgā problēmas – nepieciešamība 
uzklāt jaunu jumtu un siltināt ēku, kā arī 
tas, ka 11 bērni no Lēdurgas apmeklē Vid-
rižu bērnudārzu, kas novada Domei gadā 

izmaksā 12 000 latus (pēc starppašvaldību 
norēķinu sistēmas). Tika aktualizēts arī ap-
gaismojuma jautājums. Deputātu uzmanība 
tika vērsta uz negodprātīgiem sociālā die-
nesta klientiem Lēdurgā. Tika ierosināts la-
bāk piedāvāt iespēju nopelnīt, nevis piešķirt 
pabalstu, kas reizēm cilvēku demoralizē.

Savukārt deputāti iedzīvotājus aicināja 
pašiem būt entuziastiem un līdzdalīgiem kā 
novada, tā arī savu problēmu risināšanā – 
nākt, runāt un noskaidrot neskaidrības.



KNV Nr. 7 – APRĪLIS I 3

Kūlas dedzināšana – nosodāma ļaunprātība

KRIMULDAS NOVADA DOME
APSTIPRINĀTI

ar 30.03.2012. Krimuldas novada domes sēdes lēmumuNolikums 
„Ideju konkurss Krimuldas novada ģerboņa izstrādei”

Konkursa mērķis 
Atlasīt konceptuālus priekšlikumus Krimuldas novada ģerboņa (turp-
māk tekstā– Ģerboņa) izstrādei, pievienojot vai nepievienojot atseviš-
ķi izstrādātu ideju. Par labāko vai labākajām atzītā ideja vai idejas tiks 
iesniegtas LR Kultūras ministrijai, lai uzsāktu ģerboņa apstiprināša-
nas procesu.

Konkursa nosacījumi 
1. Konkurss ir atklāts, un tajā var piedalīties jebkurš interesents ne-

atkarīgi no vecuma un deklarētās dzīvesvietas. Katrs autors var 
iesniegt ne vairāk kā 4 dažādas idejas Ģerboņa izstrādei. Ģerboņa 
idejas aprakstam jābūt viegli saprotamam, lai speciālists varētu iz-
veidot skici.

2. Izstrādājot Ģerboņa ideju, jāievēro ģerboņu izveidošanas pamat-
principi un „Ģerboņu likuma” prasības (atrodams www.likumi.
lv).

3. Vēlams ieteikt izstrādāt lakonisku, vizuāli un fi lozofi ski viegli uz-
tveramu un atpazīstamu ģerboni, kas būtu universāli lietojams kā 
Krimuldas novada atpazīstamības zīme un kas simbolizētu gan 
Krimuldas pagastu, gan Lēdurgas pagastu. 

4. Ģerbonim jābūt viegli izpildāmam dažādās tehnoloģijās (datordi-
zains, gravēšana, apdruka, izšūšana u.c.). 

5. Ģerbonim jābūt veidotam vai ieteiktam pilnīgi no jauna, neizman-
tojot iepriekšējo Krimuldas un Lēdurgas pagastu ģerboņu simbo-
lus.

Darbu noformēšana
6. Iesniedzamo ideju formāts– A4, idejas aprakstam, kura nav obli-

gāta.
7. Katram iesniegtajam darbam jābūt pievienotai informācijai ar auto-

ra vārdu un uzvārdu, tālruņa numuru (bērni var norādīt arī vecāku 
tālruņa numuru) un adresi.

8. Ģerboņa idejas apraksts un visa pavadošā informācija jāievieto A4 
aploksnē un jāaizlīmē. 

9. Uz aploksnes jābūt uzrakstam – „Ideju konkursam Krimuldas no-
vada ģerboņa izstrādei”. 

Konkursa norises laiks
10. Konkurss notiek no 2012.g. 2.aprīļa līdz 2012.g. 30.aprīlim (ie-

skaitot).

Darbu nodošana izvērtēšanai
11. Aploksne līdz konkursa beigu termiņam (28.aprīlis) jānodod Kri-

muldas novada domes administrācijā lietvedei A.Bērziņai (Par-

ka iela 1, Ragana, Krimuldas novads, Krimuldas pag., LV 2144) 
vai Lēdurgas pagasta pārvaldē pagasta pārvaldniekam J.Liepam 
(E.Melngaiļa 2, Krimuldas novads, Lēdurgas pag., LV-4012).

12. Lēdurgas pagasta pārvaldnieks nodrošina, ka visas idejas tiek 
nogādātas Krimuldas novada domes administrācijā lietvedei 
A.Bērziņai līdz š.g. 2.maijam (ieskaitot). 

Darbu vērtēšana
13. Visas aploksnes ar idejiskiem priekšlikumiem Ģerboņa izstrādei 

tiks atvērtas 2012.g. maija Kultūras, izglītības un sporta komitejas 
sēdē.

14. Izglītības, kultūras un sporta komitejas locekļi, atklāti balsojot, 
izvirza 9 labākos priekšlikumus. Tie netiks publiski apspriesti. Vi-
sas 9 idejas tiks vestas saskaņošanai uz Heraldikas komisiju. Visas 
Heraldikas komisijas akceptētās idejas tiks apspriestas publiski 
Krimuldas novada pašvaldības mājas lapā un laikrakstā „Krimul-
das Novada Vēstis”, nosakot viedokļu apkopošanas termiņu– viens 
mēnesis.

15. Pēc viedokļu apzināšanas un publiskās apspriešanas, Izglītības, 
kultūras un sporta komiteja Heraldikas komisijas akceptētās idejas, 
virza apspriešanai Krimuldas novada domes 2012.g. jūnija sēdē.

16. Krimuldas novada domes 2012.g. jūnija sēdē, atklāti balsojot un 
ņemot vērā iedzīvotāju izteikto viedokli, nosaka, kurš priekšli-
kums tiks nosūtīts LR Kultūras ministrijai (Valsts Heraldikas ko-
misijai), lai izstrādātu un apstiprinātu Krimuldas novada ģerboni 
atbilstoši noteiktajai kārtībai. 

17. Pēc galīgā Valsts Heraldikas komisijas atzinuma saņemšanas, 
naudas balva Ls 100,00 tiek piešķirta autoram, kura ideja tiek ie-
kļauta Krimuldas novada ģerboņa izstrādē. Ja Valsts Heraldikas 
komisija ģerboņa skicē iekļauj vairāku autoru idejas, naudas balva 
tiek dalīta. Idejas autors (autori) kļūst par Krimuldas novada ģer-
boņa autoru. Piešķirtā naudas balva ir autora (autoru) atlīdzība par 
izņēmuma licences nodošanu pašvaldībai ģerboņa atveidošanā un 
izmantošanā. 

18. Pēc Valsts Heraldikas komisijas atzinuma saņemšanas, tiek pie-
šķirtas divas naudas balvas katra Ls 25,00 apmērā kā atzinība 
tiem autoriem, kuru idejas nav iekļautas Krimuldas novada ģerbo-
ņa izstrādē, bet kuru idejas Krimuldas novada dome, atklāti balso-
jot, novērtē kā ļoti labas.  

19. Krimuldas novada pašvaldība ir tiesīga konkursā par labāko atzīto 
ģerboņa ideju, izmantot (arī precizēt vai pārveidot) Krimuldas no-
vada ģerboņa dizaina izstrādei.

20. Pēc ideju konkursa noslēguma visas konkursam iesniegtās idejas 
tiks izliktas izstādē Krimuldas novada domes telpās.

Kūlas dedzināšana ir vislielākais cilvēku 
bezatbildības apliecinājums, barbarisms!. 
Dedzina paši pļavu un tīrumu īpašnieki, 
dedzina garāmgājēji. Un vissatraucošākais 
ir tas, ka pieaugušo sliktajam piemēram 
seko bērni. Dedzināšanas rezultātā bojā 
iet kukaiņi, rāpuļi, abinieki, putnu ligzdas. 
Zaudējumi tiek nodarīti ne tikai dabai un 
videi – bojā iet paši dedzinātāji, materiālās 
vērtības, sadeg ēkas, iedzīve, mājlopi, u.c. 
Bieži uguns no lauka pārmetas uz tuvējo 
mežu. Šogad pirmie kūlas dedzināšanas 
gadījumi notika jau februārī. 

Biedrības valde aicina zemju īpašniekus, 

apsaimniekotājus un nomniekus nepieļaut 
šo noziedzīgo rīcību, stingri ievērot valsts 
ugunsdrošības noteikumus un prasības! 
Aicinām biedrības biedrus un aktīvistus pa-
stiprināt izskaidrošanas darbu, norādot uz 
iepriekšējo gadu faktiem!

Latvijas Administratīvo pārkāpumu ko-
deksā ir noteikta administratīvā atbildība 
par kūlas dedzināšanu – naudas sods no 
200-500 latiem, vai administratīvais arests 
uz laiku līdz 15 diennaktīm.

Ar kopējiem spēkiem mēs varam šo 
neprātu pārtraukt!

Rīgas rajona BUB valde

Krimuldas novada sociālais 
dienests aicina atsaukties 

lauksaimniekus un 
uzņēmējus!

Pašvaldībā esošie uzņēmēji un 
lauksaimnieki tiek aicināti informēt 
Krimuldas novada sociālo dienestu 

par brīvajām vakancēm. 
Lūgums zvanīt: 

Krimuldas novada domes sociālais dienests 
Raganā, tālr. 67976870;

Sociālais dienests Lēdurgā, tālr. 64023084;
Sociālais dienests Inciemā, tālr. 67957729.



KNV Nr. 7 – APRĪLIS I4

Aktualitātes martā Krimuldas vidusskolā

SOS bērni smēķē!

Lēdurgas kultūras namā
Mākslinieciskās pašdarbības 

kolektīvu aktivitātes

� Apsveicam Pierīgas novadu apvienības olimpiāžu uzvarētā-
jus:
2.pakāpes diploms ansamblim "Ziedlapiņas" ansambļu skatē 

(sk.D.Sipjagova);
1.v.- Annai Regīnai Cerbulei, atzinība Matīsam Kleinbergam an-

gļu valodā (sk.I.Cielēna);
2.pakāpes diploms Ditai Miķelsonei un Mārtiņam Andropam mū-

zikā (sk.S.Ērgle);
1.v.- Martinam Ulmem un Jurģim Matīsam Pētersonam mājturībā 

un tehnoloģijās (sk.V.Loks);
1.v.- Elīzai Kristai Saknei, Solveigai Ozolniecei, Sandim Kozuli-

ņam, Nilam Ļubeckim un 2.v.- Ievai Klauģei, Kristīnei Kon-
stantinovičai, Mārcim Ļubeckim, Kristapam Ritvaram Ronim 
peldēšanas stafetēs (sk.A.Kurtiņa, L.Civiļova, V.Pūce).

� Apsveicam Valsts mūzikas olimpiādes uzvarētāju Mārtiņu 
Andropu- 3.v. (sk.S.Ērgle).
� Krimuldas vidusskolas daiļrunāšanas konkursā angļu valodā 
“Edelweiss” 3.– 7.klasēm piedalījās 19 skolēni.
3.kl. grupā:

 1.v. Alīsijai Stūrītei (3.b kl.);
 2..v. Edgaram Kronbergam (3.a kl.);

 3.v. Matīsam Kalējam (3.a kl.).
4.kl. grupā:

 1.v. Hetei Loretai Ozolantai (4. kl.);
 2.v. Evelīnai Rimkusei (4.a kl.);
 3.v. Emīlam Šēferam (4.b kl.).

5.– 7.kl. grupā: 
 1.v. Martai Robertai Kraujai (5.b kl.);
 2.v. Dacei Ignatovai (6.b kl.);
 3.v. Keitai Loretai Kronbergai (7.kl.).

(Paldies angļu valodas skolotājām)
� Noslēgusies akcija “Putnu būris” 1.– 12.klasēm. Mūsu spārno-
tie draugi iegūs 37 jaunus būrīšus. Visiem to izgatavotājiem liels 
paldies. 
� Atziņas par konkursu “Dziedošākā klase”:

Kļuvām draudzīgāki.
Iemācījāmies neuztraukties un uzstāties uz skatuves.
Bija jāmācās dziesmu vārdi un jātrenē atmiņa.
Laimi, prieku, dziesmas.
Redzējām citu klašu radošos priekšnesumus.
Ilgi mēģinājumi sniedz gandarījumu par paveikto.

Sagatavoja skolotāja Maija Kaņepe

  3.04. PII bērnu deju kolektīvu sadancošanās koncerts Stopiņu no-
vada Ulbrokas KN. 
Piedalās pirmsskolas bērnu deju kolektīvs.

  4.04. Tradicionālās dziedāšanas, muzicēšanas un dejošanas kon-
kursa pusfi nāls Limbažu novada Pociema KN. 
Piedalās folkloras kopa „Putni”.

20.04. Pierīgas novadu skolu tautisko deju kolektīvu skate Mālpilī. 
Piedalās 1.-4., 5.-9.kl. deju kolektīvi.

23.04. Jaukto koru kopmēģinājums Siguldas pilsētas KN.
28.04. Tradicionālās dziedāšanas, muzicēšanas un dejošanas kon-

kursa fi nāls Rīgas Latviešu biedrības namā. 
Piedalās folkloras kola „Putni”.

Sagatavoja Ilze Runce

Smēķējoši skolēni ir bijuši visos laikos, un šī problēma ir aktuā-
la arī Krimuldas vidusskolā.   Smēķēšana notiek pirms stundām, 
garajos starpbrīžos (bērni izmanto dažādas viltības, lai tiktu ārā 
no skolas) un pēc stundām. Pīpmaņiem ir savas vietas, kur pulcē-
ties. Smēķē gan zēni, gan meitenes, un diemžēl, smēķē arvien jau-
nāki skolēni. Tiek bojāta ne tikai bērnu veselība, bet arī apkārtējā 
vide. Pīpēšanas vietas ir piesārņotas ar izsmēķiem, tukšām ciga-
rešu paciņām un citiem atkritumiem. Bieži vien smēķēšana notiek 
ciemata daudzdzīvokļu māju pagalmos un pat kāpņu telpās.

Šobrīd par katru gadījumu, kad tiek pieķerts smēķējošs skolēns, 
tiek ziņots vecākiem. Ja pārrunas ar vecākiem nedos vajadzīgo re-
zultātu un skolēns tiks pieķerts atkārtoti, pārkāpums tiks nodots 
izskatīšanai novada sociālajam dienestam un tiks lemts par vecāku 
administratīvo sodīšanu. Lai ierobežotu smēķēšanu, garajā pus-
dienu starpbrīdī uz māju pusdienās drīkst doties tikai ar vecāku 
rakstisku iesniegumu. Taču ir gadījumi, kad skolēni vilto vecāku 
atļaujas. Iestājoties siltajam laikam, skolas durvis starpbrīžos ne-
tiks slēgtas un smēķēšanas problēma pastiprināsies. Skolotāji un 
skolas personāls ir bezspēcīgi pīpmaņu dzenāšanā. Skolas padome 
izstrādā papildinājumus Skolas iekšējās kārtības noteikumos smē-
ķēšanas ierobežošanai.

Likums nosaka, ka skolas teritorijā smēķēt ir aizliegts. Šis aiz-
liegums attiecas ne tikai uz skolēniem, bet arī uz jebkuru citu per-

sonu, kura atrodas skolas teritorijā. Par noteikumu neievērošanu 
persona var tikt administratīvi sodīta. Nereti ir novērots, ka pie-
augušie kuri atbrauc pakaļ savām atvasēm pie savas automašīnas 
uzpīpē un turpat nomet izsmēķi. 

No 20.marta skolā notiek dažādi pretsmēķēšanas pasākumi. 
Valsts policijas Rīgas reģiona Nepilngadīgo prevencijas nodaļas 
darbinieku lekcijas "Tabaka un smēķēšana" 7.-8.kl.un "Adminis-
tratīvā atbildība" 9.-12.kl. Ieplānota tikšanās arī ar brāļiem Marti-
nu un Tomasu Dukuriem. Tikšanās tēma “Smēķēt nav stilīgi”. 

Dārgie vecāki! Smēķējoši bērni ir vecāku atbildība. Krimuldas 
vidusskolas padome aicina vecākus nebūt vienaldzīgiem pret šo 
problēmu un neatstāt cīņu pret smēķēšanu tikai skolas ziņā. Bez 
vecāku aktīvas līdzdalības cīņa pret smēķēšanu ir kā cīņa ar vēj-
dzirnavām. Padome aicina vecākus iesaistīties reidu rīkošanā, kas 
radītu pīpmaņiem nelabvēlīgus apstākļus.

Tāpat aicinām runāt ar saviem bērniem. Mēģiniet noskaidrot, 
kādēļ mana meita vai dēls pirms stundām dodas uzpīpēt. Ja ne-
zināt, kā ar to tikt galā, meklējiet palīdzību. Skolā un novadā ir 
pieejams psihologs, kurš ar jūsu atļauju bez maksas var strādāt ar 
jūsu bērnu. Varbūt vajag pavisam nedaudz un jūsu bērns sapratīs, 
ka dzīvē ir jaukākas lietas un smēķēt nav stilīgi.

Krimuldas vidusskolas padomes priekšsēdētāja
 Ilze Ulme

Izsludināts projektu konkurss ES programmā 
„ERASMUS jaunajiem uzņēmējiem” 

Šī programma piedāvā iespēju biznesa iesācējiem doties 1–6 mē-
nešus ilgos apmaiņas braucienos pie pieredzējušiem uzņēmējiem, 
kas vada mazus vai vidējus uzņēmumus citās Eiropas valstīs. Šī 
programma atvieglo piekļuvi jauniem tirgiem un potenciālo biznesa 
partneru meklēšanu, kā arī ļauj pieredzējušiem uzņēmējiem izvērst 
jaunas darījumu attiecības un atklāt jaunas iespējas citās ES valstīs. 
Programmas ietvaros tiek līdzfi nansētas ceļa un uzturēšanās izmak-
sas apmaiņas brauciena laikā.

Savukārt paši biznesa iesācēji, kas vēlas doties 1–6 mēnešus ilgos 
apmaiņas braucienos pie pieredzējušiem uzņēmējiem, var pieteikties 
pie tām organizācijām, kas jau ir saņēmusi nosūtītājorganizācijas 
statusu šīs programmas ietvaros (pašlaik Latvijā tās ir 2 organizāci-
jas - Lietišķo Sieviešu Apvienība un Biznesa augstskola „Turība”). 
Plašāku informāciju par dalību ERASMUS jaunajiem uzņēmējiem 
programmā skatīt internetā: www.erasmus-entrepreneurs.eu.

ERASMUS jaunajiem uzņēmējiem Atbalsta birojs Kiprā



KNV Nr. 7 – APRĪLIS I 5

„Mosties, celies, strādā!”
Viens no tautas apgaismī-

bas aktīvākajiem darbiniekiem 
19.gs. otrajā pusē bija valod-
nieks, publicists un pedagogs 
Atis Kronvalds (1837–1875), kurš 
Vidzemes skolotāju konferencēs 
Turaidā Šveices mājā 1869. un 
1970. gadā pirmais uzdrīkstējās 
publiski runāt konferencē latviski 
un aicināja vairāk uzmanības pie-
vērst dzimtās valodas mācīšanai 
un tautasdziesmu vākšanai. 

28. aprīlī Turaidas muzejrezervāts par godu Kronvaldu 
Ata 175 gadu jubilejai organizē starpdisciplināru konferenci 
„Valoda laikā un kultūrtelpā”, kurai par moto izvēlēts izcilā 
sabiedriskā darbinieka, publicista un skolotāja Kronvaldu Ata 
teiciens „Mosties, celies, strādā!”. 

Stūrakmeņi nacionālās apziņas celšanā un identitātes veido-
šanā ir savas dzimtās valodas un kultūras mantojuma pārzinā-
šana, kur  svarīga loma ir izglītības veicināšanai un vēsturiskās 
atmiņas uzturēšanai, kā arī sabiedrības uzskatu veidošanai. 

Konferencē aicināts piedalīties izglītības un kultūras darbi-
nieki, valodas, vēstures pētnieki un latviešu valodas skolotāji, 
kā arī ikviens interesents, kam svarīga latviešu valoda un kul-
tūras mantojuma saglabāšana. 

,,
KONFERENCE

Valoda laikā un kultūrtelpā.
Kronvaldu Atim – 175

10.00 Iepazīšanās ar jaunajām ekspozīcijām Turaidas muižas pārvald-
nieka vecajā dzīvojamā mājā.

11.00 Konferences atklāšana.
11.30 Latviešu valodas attīstība: no Kronvalda iecerēm līdz mūsdie-

nu situācijai. I.Jansone, LU Latviešu valodas institūta direktore.
12.00 Latviešu valoda kā nacionālās identitātes pamats: A.Kronvalda 

ieguldījums mūsdienu skatījumā. I.Druviete, LU profesore, LU 
Latviešu valodas institūta vadošā pētniece.

12.30 Vidzemes tautskolu vēstures pētījumi, avoti un vēl nepētīti as-
pekti. V.Daukšte, Vidzemes augstskolas rektore.

13.15 Kafi jas pauze
13.45 A.Kronvalds un viņa devums latviešu kultūrā. I.Miezīte, 

Rakstniecības un mūzikas muzeja kolekciju krātuves kuratore
14.10 Skolotāju konferences 19. gs. 80-to gadu otrajā pusē Cesvaines 

draudzē. D.Zvirgzdiņa, Madonas novadpētniecības un mākslas 
muzeja literatūras sektora vadītāja

14.35 Jānis Cimze Vidzemē un Eiropā. T.Pumpuriņš, Cēsu vēstures 
un mākslas muzeja galvenais speciālists.

15.00 Turaidas muižas Šveices māja un Vidzemes skolotāju konfe-
rences Turaidā 19. gs. E.Jemeļjanovs, TMR galvenais speciā-
lists.

15.30 Ekskursija pa Turaidas muižas saimniecisko centru.
16.30 Svinīgs brīdis Siguldā pie Konvaldu Ata pieminekļa. Piedalās Si-

guldas pilsētas kultūras nama koris „Spārni”.

Dziedot dzimu, dziedot audu...
Satiku māsiņu 
Sestdienas rītā,
tek mana māsiņa dziedādama.
Atdeva māsa man savu dziesmu,
kur ņēmi, māsiņa, tik greznu dziesmu?
Pa tēva zemi es salasīju,
kā Jāņu zāles viju vainagā.
Kā liepas ziedus, kā magonītes,
smilgā tās vēru kā zemenītes.

/M.Zālīte/

Ar katru dienu saulīte pakāpjas arvien 
augstāk, uzspīd spožāk, ar siltajiem stariem 
apmīļojot mežus un laukus, dienas stiepjas 
garākas, kokiem plaukst lapas,  čalo putni, 
un mežmalās sāks ziedēt vizbulītes. Jā, sirdī 
noskaņojums uzlabojas, šķiet, dzīve sākas 
no jauna, lauku ļaudis cer un priecājas par 
gaidāmo vasaru, iztēlē redzot ražas pilnus 
dārzus un tīrumus- šīs pazīstamās izjūtas 
liecina tikai par vienu- klāt ir pavasaris!

Tautas Lietišķās mākslas studijas Kri-
mulda audējas pavasari sagaida priecīgā 
noskaņojumā, jo aizvadītais rudens un zie-
ma ir bijuši gana darbīgi un notikumiem 
bagāti. Studijas dalībnieču pamatuzde-
vums šobrīd ir gatavošanās Vispārējiem 
latviešu Dziesmu un Deju svētkiem 2013.
gadā, lai savus skaistākos darinājumus 
prezentētu valsts mēroga lietišķās mākslas 
izstādē, ar to apliecinot, ka darba tikums 
un senās amatu tradīcijas Latvijā ir spēkā 
joprojām. Domājot par šo izstādi, tapušas 
vilnas segas, cenšoties pārsteigt skatītājus 
ar jauniem krāsu salikumiem, plecu lakati, 
linu galdauti, dvieļi un sedziņas, rūpīgi ie-
aužot un pārdomājot tajos katru dzīparu. 

Dalība Lielajos Vislatvijas Dziesmu 
svētkos ir daiļamatnieku nozīmīgākais 
mērķis, bet svētku ieskaņai paredzēti arī 
citi pasākumi. Jau šīs vasaras sākumā, 
jūnijā, interesentiem būs iespēja Cēsīs ap-
meklēt Vidzemes reģiona izstādi, lai aplū-
kotu vidzemnieku studijās tapušos tautas 
lietišķās mākslas izstrādājumus. Līdzīgas 
izstādes līdz gada beigām notiks arī pie re-
ģionālajiem kaimiņiem: Zemgalē, Latgalē 
un Kurzemē. 

Lasītāji saņēma informāciju par apģērbu 
skati martā Valmierā, kur aktīvi piedalī-
jās arī Krimuldas audējas, skatītāju vēr-
tējumam nododot pavasara mēteļu tērpu 
kolekciju. Tas bija diezgan spontāns un in-
teresants process radīt ikdienā valkājamus 
mūsdienu apģērbus, jo sabiedrībā iesak-
ņojusies pārliecība, ka mēs ar rokas auža-
majām stellēm varam izgatavot pārsvarā 
senos etnogrāfi skos audumus, taču tas tā 
nepavisam nav! Redzot mūslaiku dziju vei-
kalu bagātīgo piedāvājumu un lietā liekot 
zināšanas, radošumu un pieredzi, var radīt 
brīnumainus, oriģinālus audumus, tērpus 
un izstrādājumus, kādus neatrast nevienā 
no izcilākajiem pasaules zīmolu veikaliem 

Šogad Studijā uzsākām realizēt jaunu 
projektu- radošās darbnīcas -, piedāvājot 
vietējiem entuziastiem apgūt dažādas, līdz 
šim ne tik pazīstamas, rokdarbu tehnikas. 
Piedāvājuma klāsts bija plašs- interesenti 
varēja apgūt gan šalles izgatavošanu trīs 
dažādos veidos: velkot uz rāmja, tapojot vai 
tīmekļa tehnikā; gan fi lcēšanas pamatus;  
gan sienas dekoru izgatavošanas iespējas; 
gan dekupāžu; gan mākslīgo ziedu un pērļu 

brošu izgatavošanu. Ļoti veiksmīga sadar-
bība uzsākās ar Saulkrastu rokdarbu studi-
jas vadītāju Gunu Lāčaunieci, kura nesav-
tīgi dalījās savās zināšanās un pieredzē, 
lai čaklākās sievas mūsu apkārtnē varētu 
lepoties ar pašu darinājumiem. Prieks par 
to, ka sabiedrībā saglabājusies interese par 
radošu darbošanos, ka ir vēlēšanās izjust 
gandarījumu par izdevušos veikumu. Liels 
paldies tiem entuziastiem, kuri atsaucās 
mūsu piedāvājumam, un, neraugoties uz 
reizēm ne tik pateicīgiem laika apstākļiem, 
aktīvi piedalījās. Nākamgad centīsimies ie-
sākto turpināt un piedāvājumu pilnveidot. 

Sveicot pavasari, rokdarbnieki ir sagata-
vojuši vēl vienu dāvanu Krimuldas novada 
iedzīvotājiem. Proti, 21.aprīlī plkst.11.00 
visi interesenti laipni gaidīti izstādes 
„Dziedot dzimu, dziedot audu...” atklāšanā 
Krimuldas Tautas namā. 

Kas šis par pasākumu? Jau vairākus ga-
dus rīkojam izstādes kopā ar kaimiņu no-
vadu daiļamatniekiem: tā skatītāju vērtēju-
mam tika piedāvāta gultas segu izstāde par 
zaļo tēmu, pērn darinājām tekstilkolekci-
jas, suminot mūsu likteņupi Gauju. Šogad 
tradīciju turpinām, - reģiona tekstilnieki 
pierādīs sava radošuma izpausmi, veidojot 
telpu dekorus, par iedvesmu savam darbam 
dziedot tautasdziesmu. Tādā veidā dziļāk 
izzināsim un popularizēsim savas Tautas 
gara mantojumu, demonstrējot savu fantā-
ziju un pilnveidojot praktiskās iemaņas. 

Kādi būs rezultāti- atnāciet, ieraudzī-
siet!

Laila Šteinberga,
 TLMS Krimulda vadītāja



KNV Nr. 7 – APRĪLIS I6

Lauksaimnieku 
ievērībai!

Lidosim kopā!

Platību maksājumu iesniegumu, lauku 
bloka kartes 2012.gadam varēs saņemt no 
š.g. 19.aprīļa.
Lēdurgas pagasta pārvaldē:
Pirmdienās, ceturtdienās plkst. 10:00–18:00
Otrdienās plkst. 10:00–16:00
Krimuldas novada domē:
Pirmdienās, ceturtdienās plkst. 10:00–16:00

Atbrīvojumu dīzeļdegvielai no akcīzes 
nodokļa 2012./2013.saimnieciskajā gadā ir 
tiesīgs saņemt lauksaimniecības produkci-
jas ražotājs, kurš veic saimniecisko darbī-
bu, ir reģistrēti VID kā nodokļu maksātājs 
un par Eiropas Savienības (ES) tiešo mak-
sājumu atbalstam deklarēto un apstiprināto 
hektāru skaitu. 

Pirmo reizi atbrīvojumu no akcīzes no-
dokļa var saņemt arī par zemes platības 
apstrādi zem zivju dīķiem, kur audzē zivis 
vismaz 20 ha platībā. 

Papildus iepriekš teiktajam jāņem vērā, 
ka ieņēmumiem no lauksaimnieciskās ra-
žošanas vai akvakultūras produkcijas ra-
žošanas par katru kārtējā gada atbalstam 
deklarēto un apstiprināto ha vai pieteikto 
zemes ha zem zivju dīķiem jābūt vismaz 
200 latu, neieskaitot saņemto valsts un ES 
atbalstu. 

Ja kopējie ieņēmumi no lauksaimnie-
ciskās ražošanas vai akvakultūras pro-
dukcijas ražošanas nesasniedz iepriekš 
minētos 200 latus, atbrīvojumu no akcī-
zes nodokļa aprēķina par zemes platību, 
kur ieņēmumi ir vismaz 200 latu no ha. 

Noteiktajos minimālajos ieņēmumos 
iekļauj arī 2011.gadā saņemtos ES mak-
sājumus par „Agrovide” apakšpasāku-
miem, izņemot apakšpasākumu „Lauk-
saimniecības dzīvnieku ģenētisko resursu 
saglabāšana”. 

Atbrīvojumu dīzeļdegvielai no akcīzes 
nodokļa par pastāvīgo pļavu un ganību vai 
aramzemē sēto ilggadīgo zālāju apstrādāša-
nu ir tiesīgs saņemt lauksaimniecības pro-
dukcijas ražotājs, kas reģistrējies Lauk-
saimniecības datu centrā kā dzīvnieku 
barības primārais ražotājs vai minētajās 
platībās nodrošina minimālo lauksaim-
niecības dzīvnieku blīvumu vismaz 0,2 
nosacītās liellopu vienības uz vienu hek-
tāru.

Iesniegumu iesniegšana no 2012.g. 
10.04. līdz 01.06. 

Parakstītu iesniegumu var iesniegt 
personīgi LAD reģionālajā lauksaim-
niecības pārvaldē vai centrālajā aparātā 
Klientu apkalpošanas daļā, kā arī sūtīt pa 
pastu, vai iesniegt elektroniski.  

Iesniegumu veidlapas var saņemt Lēdu-
rgas pagasta pārvaldē, Krimuldas novada 
domē- pie Ināras vai  izdrukāt no LAD mā-
jas lapas www.lad.gov.lv sadaļā „Akcīzes 
degviela”.

Sagatavoja Ināra Krasovska

2012.g. 4. aprīlī, tieši savā 60. dzim-
šanas dienā, Gunārs Dukšte* Turaidas 
muzejrezervātā atklāja fotogrāfi ju izstādi 
„Māksla dabā”. 

Pirms 20 gadiem, uzsākot balonu lidotāja 
karjeru, Gunārs Dukšte pats nefotografēja, 
jo veiksmīga izrādījās sadarbība ar profe-
sionālo fotogrāfu Albertu Linartu. Kad pa-
rādījās digitālie aparāti, viņš saprata, ka var 
fotografēt arī pats. Pamazām viņš iemācījās 
notvert rakursu un īsto brīdi, kad nofi ksēt 
kadru. Gunārs Dukšte stāsta: „Manās bildēs 
atspoguļojas dabas tuvplāni un ainavas, bet 
vispirms tās jāprot saskatīt. Ļoti interesanti 
ir purvi – kā fantastisks Latvijas dārgums, 
kas ainaviskā ziņā nav novērtēts. No augšas 
skatoties, tie ir unikāli savā krāsu daudzvei-
dībā, kas nemitīgi mainās, mainoties apgais-
mojumam, gan, mainoties gadalaikiem.” 

Izstādē ir skatāma neliela daļa no Gu-
nāra fotogrāfi jām. Viņš atzīstas, ka ir bijis 
ļoti grūti atlasīt tās labākās, kas tapušas li-
dojumos, arī pār Krimuldas novadu. Gunārs 
Dukšte atzina, ka mūsu novadā ir skaistas 
ainavas, kas ir iemūžinātas. Tikai ir viens 
sarūgtinājums – AS „Latvijas Gāze” ir pā-
rāk strikta nostāja, kas liedz lidojumus pa 
minētā objekta teritoriju. 

Turaidas muzejrezervātā Gunāra Dukš-
tes fotogrāfi ju izstāde „Māksla dabā” būs 
skatāma līdz 25. aprīlim. Tad – no 28. aprī-
ļa līdz 27. maijam – izstāde būs apskatāma 
mākslas galerijā „Siguldas tornis” (līdzās 
Siguldas dzelzceļa stacijai), kur vienlaikus 
būs skatāma Alberta Linarta fotogrāfi ju ko-
lekcija „Lidojuma 20 gadi”.

Bet tie, kas vēlas baudīt romantisku pa-
staigu debesīs kopā ar Gunāru Dukšti, va-
rat zvanīt un pieteikties pa tālr. 67611614; 
mob.t.29288448. Vairāk informācijas mā-
jaslapā www.altius.lv.

Ināra Miškina

*Pilots Gunārs Dukšte ir Latvijas gaisa 
kuģošanas aizsācējs ar 20 gadu un 3000 stun-
du lidojumu pieredzi. Viņam pieder Latvijas 
rekordi gaisa balonu lidojumos – augstumā, 
tālumā un ilgumā. Par uzrādītajiem rezul-
tātiem Gunārs apbalvots ar Starptautiskās 
Aviācijas sporta federācijas Sudraba žetonu. 
Viņš piedalījies visaugstākā ranga starptau-
tiskajās gaisa balonu sacensībās – Pasaules 
Gaisa spēlēs, Pasaules un Eiropas čempionā-
tos. Viņš ir Britu Gaisa kuģu un balonu kluba 
biedrs. Pēc veiksmīga lidojuma virs ģeogrā-
fi skā Ziemeļpola Gunārs ieguvis godpilno 
titulu „Polārais aeronauts”.

No labās puses: TMR direktore A.Jurkāne, gaisa pilots G.Dukšte, viņa dzīvesbiedre I.Ābele un līdzjutēja 
Ieva 

Darba dienu 30. aprīlī pārcels uz 28. aprīli 
Labklājības ministrija atgādina, ka šogad no valsts budžeta fi nansējamās valsts 

pārvaldes iestādēs pirmdienu, 30. aprīli, pārcels uz sestdienu, 28. aprīli.
                                                                                     

Seminārs Rīgā “ES fondu atbalsta iespējas uzņēmējiem”
Š.g. 20. aprīlī plkst. 10.00 Rīgas Domes sēžu zālē (Rātslaukums 1, Rīga) tiek 

organizēts seminārs “ES fondu atbalsta iespējas uzņēmējiem”. 
Semināra ietvaros varēs uzzināt arī par fi nansējuma piesaistes iespējām uzņēmēj-

darbības uzsākšanai un esoša uzņēmuma attīstībai, kā arī citām atbalsta iespējām. 
Seminārā aicināti piedalīties topošie un esošie uzņēmēji, kā arī citi interesenti. Dalība 
seminārā ir bezmaksas. 

Dalību seminārā pieteikt pa tālr. 67217975 vai e-pastu:  girts.kindzulis@rpr.gov.lv 
(materiāli tiks nodrošināti iepriekš reģistrētajiem semināra dalībniekiem). 



KNV Nr. 7 – APRĪLIS I 7

Steidzamās medicīniskās palīdzības punkti,
kas atrodas Krimuldas novada tuvumā

Latvijas Republikas Veselības ministrija 
ir uzsākusi aktīvu un mērķtiecīgu darbu, lai 
samazinātu sekundāro neatliekamās medi-
cīniskās palīdzības (turpmāk- NMP) izsau-
kumu skaitu, par mērķi izvirzot 2012.gadā 
samazināt izsaukumu skaitu vismaz par 
2544 izsaukumiem.

2011.gadā sekundārie NMP izsaukumi1 
veidoja 27,7% no kopējā izsaukumu skaita. 
Minētie izsaukumi ir nelietderīgs NMP re-
sursu izmantojums un būtiski ietekmē NMP 
dienesta operativitāti un iespējas ātri nokļūt 
negadījuma vietās, kur jāpalīdz patiešām 
kritiski smagiem pacientiem vai cietušajiem.

Lai informētu iedzīvotājus par medicīnis-
kās palīdzības saņemšanas iespējām 2012.g. 
janvārī ir uzsākta sociāla kampaņa „Jūties 
švaki? - Ne vienmēr ir tik traki!”

Nacionālais veselības dienests līdz 
2012.g. 1.aprīlim visām pašvaldībām nosū-
tīs informāciju par iespējām saņemt veselī-
bas aprūpes pakalpojumus ārpus ģimenes 
ārsta darba laika un aicinājumu minēto in-

formāciju izplatīt, izmantojot pašvaldībām 
pieejamos resursus. 

Aicinām Jūs uzrunāt pašvaldību pār-
stāvjus un aicināt aktīvi iesaistīties izvirzītā 
mērķa sasniegšanā. 

Informējam, ka nelielu traumu vai vieglu 
saslimšanu gadījumos iedzīvotājiem, lai sa-
ņemtu vajadzīgo palīdzību vai konsultāciju 
un samazinātu sekundāro NMP izsaukumu 
skaitu, iespējams: 
� sazināties ar savu ģimenes ārstu (tele-
fonkonsultācijas, apmeklēt ģimenes ārstu 
akūto pacientu pieņemšanas laikā2, pie-
teikt ģimenes ārsta mājas vizīti);
� pašam doties uz tuvāko ārstniecības 
iestādi (pie dežūrārsta, uz steidzamās me-
dicīniskās palīdzības punktu, slimnīcas 
uzņemšanas nodaļu);
� ārpus ģimenes ārsta darba laika darba 
dienās no 17.00-8.00, brīvdienās un svēt-
ku dienās visu diennakti ir iespēja zvanīt 
uz Veselības ministrijas un Nacionālā ve-
selības dienesta izveidoto Ģimenes ārstu 

konsultatīvo tālruni 66016001 un saņemt 
kvalifi cētu mediķa padomu vienkāršāku 
saslimšanu gadījumos. Zvanot uz minē-
to tālruni, konsultācijas tiek sniegtas par 
dažādiem medicīniskiem jautājumiem 
– kā rīkoties paaugstinātas temperatūras 
un saaukstēšanās gadījumā, paaugstināta 
asinsspiediena, vemšanas, caurejas, vēde-
ra, ausu sāpju, dažādu traumu un lūzumu 
gadījumos, saules (tajā skaitā, solārija) ap-
degumu gadījumos;
� saņemt informāciju par valsts apmaksā-
tajiem veselības aprūpes pakalpojumiem 
(piemēram, kādus ārstnieciskos pakalpo-
jumus apmaksā valsts, informāciju par pa-
cienta iemaksām un no pacientu iemaksām 
atbrīvotajām kategorijām u.c.), zvanot uz 
Nacionālā veselības dienesta bezmaksas 
informatīvo tālruni 80001234 (darba lai-
kā) vai mājas lapā www.vmnvd.gov.lv. 

Valsts sekretārs Rinalds Muciņš
M.Petroviča, 67876050

marika.petrovica@vm.gov.lv

1. līmeņa steidzamās medicīniskās palīdzības punkti:
� "Saulkrastu slimnīca" (līmeni piemēro 7 mēnešus kalendāra 

gadā)- Ainažu iela 34, Saulkrastos, tālr.67951275, 67952700.
2. līmeņa steidzamās medicīniskās palīdzības punkti:
� "Limbažu slimnīca"- Klostera iela 3, Limbažos, tālr.64024044, 

64070150;
� "Rīgas rajona slimnīca" (līmeni piemēro 4 mēnešus kalendāra 

gadā)- Lakstīgalas iela 13, Siguldā, tālr.67972808, 67971329;
3. līmeņa steidzamās medicīniskās palīdzības punkti:
� "Rīgas rajona slimnīca" (līmeni piemēro 8 mēnešus kalendāra 

gadā)- Lakstīgalas iela 13, Siguldā, tālr.67972808, 67971329;
� "Saulkrastu slimnīca" (līmeni piemēro 5 mēnešus kalendāra 

gadā) - Ainažu iela 34, Saulkrastns, tālr.67951275, 67952700;
Papildus Nacionālais veselības dienests slēdz līgumu par steidza-
mās medicīniskās palīdzības punkta pakalpojumu sniegšanu ar:
� "Bērnu klīniskā universitātes slimnīca" - Rīga, Vienības gat-

ve 45, tālr.67064498.

Mājas vizītes dežūrārsts nodrošina:
� bērniem līdz 18 gadu vecumam;
� I grupas invalīdiem;

� personām, kurām nepieciešama paliatīvā aprūpe (pacientiem ar 
noteiktām diagnozēm);

� pacientiem, kuri saņem veselības aprūpi mājās atbilstoši norma-
tīvajiem aktiem;

� pacientiem, kuriem nepieciešama ilgstoša plaušu mākslīgā ven-
tilācija;

� pacientiem, kuri ir vecāki par 80 gadiem (pacienta iemaksa 2Ls);
� pacientiem ar gripas saslimšanu gripas epidēmijas laikā (pa-

cienta iemaksa 2Ls).

Krimuldas novada tuvāko ārstniecības iestāžu 
saraksts, kurās pieejami dežūrārsti

Ārstniecības 
iestāde

Adrese;
tālrunis Profi ls Darba laiks

Juglas medicīnas 
centrs

Rīga, Juglas iela 2;
67521270; 67528961

Pieaugušajiem 
Bērniem

Darba dienās 15.00–21.00
Sestdienās   8.00–15.00

Saulkrastu 
slimnīca

Saulkrasti, 
Ainažu iela 34;
67952700

Pieaugušajiem Darba dienās 15.00–21.00
Sestdienās   8.00–15.00 

Rīgas rajona 
slimnīca

Sigulda,
Lakstīgalas iela 13;
67972808

Pieaugušajiem Darba dienās 15.00–21.00
Sestdienās   8.00–15.00

Par sadarbību sekundāro neatliekamās medicīniskās 
palīdzības izsaukumu skaita samazināšanai

PIEMIŅAI

„Tais tālajās pļavās, kur atmiņas zied,
Tur vienmēr jūs mani satiksiet…”
Pēc ziemas atnāk pavasaris, lai viss atkal 

sāktos no jauna. Dabā tā notiek ik gadu. Sko-
lotājas Ārijas Eglītes (daudzi viņu atceras kā 
skolotāju Eniņu), dzim. Billere, mūžs palika 
ziemā. 

No 1935.g. 16.novembra līdz 2012.g. 
27.martam pagāja 76 gadi. Sējas novadā aizritē-
ja bērnība. Pēc Latvijas Universitātes fi loloģijas 
fakultātes beigšanas pirmā darba vieta bija Val-
kas vakara vidusskolā. Pēc tam 48 gadi pavadīti 
Lēdurgā, no tiem 31 Lēdurgas pamatskolā, kur 
skolotāja mācīja vācu valodu, latviešu valodu 
un literatūru, vairākus gadus bija mācību pār-
zine. Saikni ar skolu Ārija nezaudēja nekad, arī 
pensijas gados, jo skolā strādā viņas meita Ilze, 
kas turpina mammas aizsākto svešvalodu mācī-
šanu lēdurdziešiem. Arī pēc aiziešanas pensijā 
Ārija nereti izlīdzēja, aizvietojot kādu skolotā-
ju, tikās ar skolēniem un skolotājiem. Kopā ar 
skolas kolektīvu brauca ekskursijās, uz teātra 
izrādēm. Vēl trīs dienas pirms smagās slimības 
Ārija kopā ar skolotājiem un skolēniem Nacio-

nālajā teātrī noskatījās pēdējo izrādi savā mūžā. 
Teātris un grāmatas bija viņas sirdslietas. Arī ar 
skolas bērniem garajos darba gados iestudēta ne 
viena vien izrāde, jo skolotājas otra specialitāte 
bija režisore. Mīlestība uz bērniem un savu pro-
fesiju bija paraugs jaunajiem skolotājiem. Lēdu-
rgas skolotāju kolektīvā vairāki esam arī viņas 
audzēkņi.

Mēs katrs esam ierakstīti laikā… Pēc Ārijas 
Eglītes paliks pēdas, kas iemītas līdzcilvēku sir-
dīs, paliks mācītais vārds vairākās lēdurdziešu 
paaudzēs, paliks mīlestība meitas un mazmeitu 
sirdīs. Paliks atmiņas… 

Mūsu atmiņās skolotāja Ārija Eglīte paliks 
kā cilvēks, kas mīlēja savu darbu un  līdzcilvēkus.

G.Merķeļa Lēdurgas pamatskolas
 pedagogu kolektīvs



KNV Nr. 7 – APRĪLIS I8 REKLĀMA � SLUDINĀJUMI

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Par publikāciju autoru paustajām 

domām, skaitļiem un faktiem 

redakcija neatbild.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTISKRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Par publikāciju autoru paustajāmmPar publikāciju autoru paustajāmm

domām, skaitļiem un faktiem domām, skaitļiem un faktiem

redakcija neatbild.redakcija neatbild.

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Mārtiņš Ozoliņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, mob.t. 27744033 (Bite); tālr. 67957850
Maketētāja/datorgrafi ķe: Venita Zariņa
Iespiests: SIA “Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr.67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Par publikāciju autoru paustajām 

domām, skaitļiem un faktiem 

redakcija neatbild.

Ar šī gada 1. aprīli 
LĒDUGAS APTIEKA

 būs atvērta
Darba dienās 9.00–15.00
Sestdienās 9.00–12.00
Svētdienās SLĒGTS

Steidzamos gadījumos zvanīt 
29427611.

Ir iespēja medikamentus piegādāt.

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI! 
Krimuldas novada Domes kases 

darba laiki ir mainīti. 
No š. g. 1. marta kase strādā:
P. 9.00–17.30 pusdienas pārtraukums 

12.00–13.00O. 9.00–16.15
T. 9.00–16.15
C. 9.00–17.30 pusdienas pārtraukums 

13.00–14.00
P. 9.00–14.45

Cien. bērnu vecāki!

PII “Ezerciems” 
uzņem bērnus no 1,5 g.v.

Iespējams transports Ragana- Inciems 
(speciāli bērnudārza bērniem ar vecākiem)

Zvanīt vadītājai A. Veidei, 
mob.t. 26157416

Aicinu lauksaimniekus, uzņēmējus, 
kā arī pārējos interesentus 

no 28. maija līdz 1. jūnijam 
doties kopīgā atpūtas braucienā 

uz Krakovu un Tatriem! 
Būs iespēja iepazīties ar (UNESCO sarakstā ie-
kļauto sāls racēju pazemes pilsētu, Krakovas vec-
pilsētu, kalnu kūrortpilsētu Zakopani, Popradas 
termālo baseinu u.c. brīnišķus objektus. 
Naktsmītnes viesnīcās.

Sīkāka informācija:
mob.t. 29662384 (Ināra K.) AICINA DARBĀ

� Vajadzīga auklīte (pēc izsaukuma) Ra-
ganā. Mob.t. 29759890, Andrika.
� Vajadzīga pārdevēja no 1. maija līdz 
31. oktobrim darbam Turaidas amatnieku 
tirdziņā. Mob.t. 26667356, Anita.
� Piedāvājam darbu traktoristam-mehā-
niķim ar pieredzi. Veicamie darbi: aršana, 
sēšana, miglošana, kulšana, metināšana.
Mob.t. 29411681.

PRIVĀTSLUDINĀJUMI
� Turaidā pārdod ziedus pavasara svēt-
kiem. Mob.t. 29251795, Raisa.
� Pārdod pārtikas un sēklas kartupeļus 
''Marabela''. Mob.t. 27750805.
� Pārdod sēklas (Princese, Ariel u.c.) un 
lopbarības kartupeļus. Iespējama piegāde. 
Mob.t. 26100688; 67957854.
� Pārdod traktora „Belarus” piekarinā-
mus agregātus: kultivatoru (pl. 4 m), sma-
gas ecēšas (pl. 4 m), minerālmēslu kaisītāju 
(tilp. 500 kg). Zvanīt pa mob.t. 26030680 
katru dienu no plkst. 8.00 līdz 22.00.
� Vēlos īrēt 1 vai 2 istabu dzīvokli uz 
ilgu laiku par saprātīgu cenu Lēdurgā vai 
tās apkārtnē, bez ērtībām. Var būt nere-
montēts. Zvanīt vakaros: mob.t. 26886166, 
tālr. 64064446, Ivetai.
� Pārdod āzi un divas kazas (lēti). 
Mob.t. 20209576.
� Pārdod svaigu cūkgaļu no 1.80 ls/kg. 
Piegāde. Tālr. 27065108. 
� Pārdod lopbarības kviešus 130 Ls+PVN, 
miežus 140 Ls+PVN. Mob.t. 29411681.

UZMANĪBU!
Nepieciešamības gadījumā 

novada iedzīvotāji var zvanīt 
Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes 

Siguldas iecirkņa kārtības policijas nodaļas 
inspektoriem:

Artūram MURĀNAM – mob.t. 26691801
un

Laurai GREBEŽNIECEI – mob.t. 26683628.

Krimuldas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 

reģistrēti
JAUNDZIMUŠIE: Žaklīna.

MIRUŠIE:
Jāzeps Kaņeps 11.03.2012.
Ausma Osipova 19.03.2012.
Ārija Edīte Eglīte 27.03.2012.

PAKALPOJUMI
� Pieņem privātos pasūtījumus adīšanai 
ar adāmmašīnu. Adu visu, izņemot ze-
ķes un cimdus. Lēdurgā. Tālr. 64064341, 
mob.t. 26344970.

POLICIJAS ZIŅAS
Krimuldas pagastā
01.03., atlaužot saimniecības ēkas durvis, no-

zagts zāles pļāvēja traktors.
14.03., atlaužot šķūņa un saimniecības ēkas 

durvju piekaramās atslēgas, nozagta dīzeļ-
degviela, autopiederumi un instrumenti.

18.03., brīvi piekļūstot, no traktora LKT81 iz-
darīta zādzība.

29.03. Sunīšos dega kūla 100 kvadrātmetru 
platībā. 

Lēdurgas pagastā
25.03. Lēdurgā no privātīpašuma saimniecī-

bas ēkas, uzlaužot durvis, izdarīta zādzība.

LĒDURGAS BAZNĪCĀ
Dievkalpojums 

15. aprīlī plkst. 11.00.
Mācītājs Osvalds Miglons

KRIMULDAS BAZNĪCĀ
Krimuldas katoļu draudzē 

Sv. Mise 
notiek ik svētdienu plkst. 9.00. 

Gaidām!
Ja nevari nokļūt baznīcā, zvani – 29392854!

Priecīgus Kristus Augšāmcelšanās svētkus! 
Mācītājs Ronalds Melkers

                                                            
Krimuldas ev. lut. draudzē 

Dievkalpojumi 
notiek svētdienās plkst.12.00.

Mācītājs Austris Rāviņš

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
Baptistu draudzes

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst.11.00.

Pēc Dievkalpojuma sadraudzība pie kafi jas tases.
Mācītājs Fridrihs Kaptāns

SIA „Firma Rosība” slēdz līgumus

lauku gurķu Mirabella 
un diļļu audzēšanai. 
Tālr. 67957742; mob.t. 29484195

RAGANAS ĶĒĶIS
Krodziņā

koncertēs:

14.04. pl.21.30
 grupa „Novadieki”;
21.04. pl.21.30
 grupa „Patrioti LG”;
28.04. pl.21.30
 grupa „Velves”.

Izsludināts projektu konkurss pasākumā
“Atbalsts uzņēmumu radīšanai 

un attīstībai” 
Projektu iesniegumu pieņemšana notiks

no 2012.g. 7. maija līdz 7. augustam.
 Atbalsta pretendents ir:    
• fi ziska persona, kas vēlas dibināt jaunu mik-

rouzņēmumu;
• juridiska persona, kura atbilst mikrouzņē-

muma defi nīcijai;
• fi ziska vai juridiska persona, kura ražo 

lauksaimn. produktus un atbilst konkursa 
nosacījumiem.

LAD, tālr. 67027693, 67027684

TURAIDAS BAZNĪCĀ
Dievkalpojumi 

notiek svētdienās plkst.11.00
ar Svēto Vakarēdienu, pēc tam sadraudzības brīdis.

21.04. plkst.12.00 
viesojas mācītājs R.Eimanis ar lekciju

"Bībeles studija- garīgā prakse par Mateja 
evaņģēlija 6.nodaļu."

Mācītāja pieņemšana sestdienās plkst. 11.00- 14.00, 
iepriekš piesakoties pa mob.t. 29194462 

Mīļi gaidīti!
Mācītājs Didzis Seržāns 


